
Ochrana ovzduší ve státní správě III 

    Návrh nařízení vlády o národním programu snižování 
emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů

MŽP odbor ochrany ovzduší



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Novela předpisu
 § 3 odstavec 7 se vypouští - pojem alternativní palivo 

nebude využíván - palivo bude možno spalovat pouze 
v režimu zákona o ochraně ovzduší nebo zákona o 
odpadech. Z téhož důvodu se zrušuje § 4. 

 Biomasou pro velké a střední spalovací zdroje se rozumí 
zemědělské produkty pěstované pro energetické účely a 
dále biologicky rozložitelná část výrobků a zbytků 
z provozování zemědělství a hospodaření v lesích a 
souvisejících průmyslových odvětvích, které lze použít 
jako palivo za účelem získání jejich energetického 
obsahu.



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Novela předpisu
 Úprava požadavku na emisní limit pro oxid uhelnatý pro 

plynové turbíny, které jsou využívané jako záložní zdroje 
energie. Tyto zdroje provozované řádově jednotky až 
desítky hodin ročně nejsou schopny dodržovat emisní 
limit pro oxid uhelnatý, tak jak je v současnosti nařízením 
stanoven. 

 Plnění tohoto požadavku by vyvolalo neúměrné investice 
z hlediska jejich přínosu životnímu prostředí. V příloze   
č. 5 je navrhována změna emisního limitu pro oxid 
uhelnatý ze 100 mg.m-3 na 650 mg.m-3.



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Novela předpisu
 Emisní limity pro kapalná biopaliva - příloha č. 4

 Navrhované zobecnění emisního limitu platného pouze 
pro fosilní kapalná paliva podnítila poptávka po 
kapalných biopalivech vyvolaná na základě novely 
zákona o ochraně ovzduší č. 180/2007 Sb. Pro tento 
druh paliva, pro který jsou na trh dodávány spalovací 
motory, nebyly emisní limity dosud  stanoveny a tento 
stav by mohl být považován za diskriminační. 



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Návrh nařízení vlády 
o národním programu snižování emisí 

ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů

 Nařízení zapracovává  příslušný předpis Evropských 
společenství a stanoví národní program snižování 
emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 
(dále jen „Program“).



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Oblast úpravy

 Do Programu jsou zahrnuty stávající zvláště velké 
spalovací zdroje, na které bylo vydáno stavební povolení 
u prvního objektu zdroje nebo jiné obdobné rozhodnutí 
(například povolení ke změně stavby u zdroje) do          
1. července 1987, a jejichž provozovatelé nevyhlásili pro 
tyto zdroje plán útlumu. 



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Účel úpravy
 Cílem Programu je snížení celkových ročních emisí 

tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého a oxidů 
dusíku ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 
uvedených v příloze k nařízení. 

 Součet všech emisních stropů uložených k plnění 
stávajícím zvláště velkým spalovacím zdrojům nesmí 
překročit skupinové emisní stropy, které jsou uvedeny 
v příloze k nařízení



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Průběh emisí 
sledovaných znečišťujících látek 

v období let 1996 - 2006



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Průběh emisí 
sledovaných znečišťujících látek 

v období let 1996 - 2006



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Průběh emisí 
sledovaných znečišťujících látek 

v období let 1996 - 2006



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Skupinové emisní stropy

 Příspěvky zdroje ke skupinovým emisním stropům jsou 
dány výpočtem provedeným na základě skutečných 
ročních emisí tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého 
a oxidů dusíku za 5 let provozování zdroje do roku 2000 
včetně, přepočtem ze skutečně dosahovaných hodnot 
koncentrací jmenovaných znečišťujících látek 
v odpadním plynu na hodnoty emisních limitů 
stanovených Nařízením vlády č. 146/2007 Sb., zdrojům 
podle § 54 odst. 8 zákona od 1. ledna 2003. 



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Přílohy

 Příloha č. 1 Seznam zdrojů
 Příloha č. 2 Skupinové emisní stropy



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Skupinové emisní 
stropy a termíny jejich plnění

39 309,15
36 199,31 

128 132,92NOx 

148 678,91SO2

14 545,77TZL

Skupinový emisní strop
od 1. ledna 2016

(t/rok)

Skupinový emisní strop 
od 1. ledna 2008

(t/rok)

Znečišťující látky



Ochrana ovzduší ve státní správě III 

Děkuji Vám za pozornost. 

email: barbora_cimbalnikova@env.cz
telefon: 267122859
http://www.env.cz/ 

odbor ochrany ovzduší MŽP 
    


